
S3
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 
Городской округ город Ханты-Мансийск

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПРИКАЗ

Об организации и ведении электронного учета обучающихся из числа 
коренных малочисленных народов Севера в образовательных организациях

города Ханты-Мансийска

от « 'f 'f t » 2015г. №

На основании Федеральных законов Российской Федерации от 06.10.2003 № 
1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», от 
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите 
информации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Законов Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 04.12.2001 № 89-03 «О языках коренных 
малочисленных народов Севера, проживающих на территории Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры», от 01.07.2013 № 68-03 «Об образовании в Ханты- 
Мансийском автономном округе - Югре», постановления Правительства Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры от 14.04.2011 № 116-п «О системе 
межведомственного электронного взаимодействия в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре», приказов Департамента образования и молодежной политики Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры от 29.05.2014 № 687 «Об организации и 
ведении электронного учета обучающихся из числа коренных малочисленных 
народов Севера Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», от 31.08.2015 № 
1196 «О внесении изменений в приказ Департамента образования и молодежной 
политики Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 29.05.2014 № 687 «Об 
организации и ведении электронного учета обучающихся из числа коренных 
малочисленных народов Севера Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»» в 
целях учёта детей из числа коренных малочисленных народов Севера, подлежащих 
обучению по образовательным программам общего образования, создания условий 
(информационной системы) для непрерывного образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:



1. Отделу общего образования и инновационного развития Департамента 
образования Администрации города Ханты-Мансийска (З.Р. Сычугова) и отделу 
дошкольного образования Департамента образования Администрации города Ханты- 
Мансийска (О.А. Щипанова) организовать электронный учет обучающихся из числа 
коренных малочисленных народов Севера в городе Ханты-Мансийске.
2. Назначить ответственных лиц:
2.1.1. за введение электронного учета обучающихся из числа коренных 
малочисленных народов Севера от отдела общего образования и инновационного 
развития И.В. Каргаполову, отдела дошкольного образования И.В. Бессонова;
2.1.2. за передачу сведений (свод данных образовательных организаций по учету 
обучающихся из числа коренных малочисленных народов Севера в городе Ханты- 
Мансийске) по защищенным каналам специалистов МКОУ «Центр развития 
образования» (Котельникова Г.Н.).
3. Эксперту отдела общего образования и инновационного развития И.В. 
Каргаполовой, главному специалисту отдела дошкольного образования И.В. 
Бессонову обеспечить свод данных образовательных организаций, находящихся в 
ведомственной принадлежности Департамента образования Администрации города 
Ханты-Мансийска (далее - Департамента), и передачу сведений в МКОУ «Центр 
развития образования» с соблюдением норм информационной безопасности и защите 
персональных данных -  до 14 сентября и до 14 мая ежегодно.
4. Директору МКОУ «Центр развития образования» Г.Н. Котельниковой:
4.1. Организовать сбор информации об обучающихся из числа коренных 
малочисленных народов Севера от образовательных организаций по защищённым 
каналам;
4.2. Назначить ответственных лиц за передачу сведений (свод данных 
образовательных организаций по учету обучающихся из числа коренных 
малочисленных народов Севера в городе Ханты-Мансийске) по защищенным каналам 
от образовательных организаций в отделы общего образования и инновационного 
развития и дошкольного образования Департамента образования Администрации 
города Ханты-Мансийска.

В случае смены ответственных лиц уведомить Департамент в течение 3-х 
рабочих дней с даты издания приказа образовательной организации.

Предусмотреть персональную ответственность лиц за обеспечение 
достоверности, ввод и актуализацию информации, передачу в Департамент;
4.3. Обеспечить направление в Департамент образования и молодежной политики 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры по защищённым каналам подсеть 
на базе VipNet-технологий: 1792, 2867, программное обеспечение VipNet Клиент 
[Деловая почта], абонентский пункт АП «Отд. проф. образования» (Депобразов и 
молод, ХМ) данных электронного учета обучающихся из числа коренных 
малочисленных народов Севера -  до 15 сентября и до 15 мая ежегодно.
5. Руководителям образовательных организаций, находящихся в ведомственной 
принадлежности Департамента:
5.1. Организовать электронный учет обучающихся учреждения из числа коренных 
малочисленных народов Севера согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
5.2. При ведении электронного учета обучающихся из числа коренных 
малочисленных народов Севера использовать рекомендации согласно приложению 
№2 приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 29.05.2014 № 687 «Об организации и ведении



электронного учета обучающихся из числа коренных малочисленных народов Севера 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» с учетом внесенных изменений.
5.3. Назначить ответственных лиц за обеспечение достоверности, ввод и 
актуализацию информации об обучающихся из числа коренных малочисленных 
народов Севера и передачу сведений по защищенным каналам в Департамент.

В случае смены ответственных лиц уведомить Департамент в течение 3-х 
рабочих дней с даты издания приказа образовательной организации.

Предусмотреть персональную ответственность лиц за обеспечение 
достоверности, ввод и актуализацию информации, передачу в Департамент;
5.4. Обеспечить направление по защищенным каналам электронных данных 
обучающихся из числа коренных народов Севера с соблюдением норм 
информационной безопасности и защите персональных данных в МКОУ «Центр 
развития образования» с пометкой «в отдел общего образования и инновационного 
развития И.В. Каргаполовой» или «в отдел дошкольного образования И.В. 
Бессонову» - до 11 сентября и до 11 мая ежегодно.
6. Специалистам отделов общего образования и инновационного развития 
И.В.Каргаполовой, дошкольного образования И.В .Бессонову довести настоящий 
приказ до сведения руководителей муниципальных образовательных организаций, 
находящихся в ведомственной принадлежности Департамента.
7. Считать утратившим силу приказ Департамента от 24.06.2014 № 620 «Об 
организации и ведении электронного учета обучающихся из числа коренных 
малочисленных народов Севера в городе Ханты-Мансийске».
8. Ответственность за исполнение приказов возложить на начальников отделов 
общего образования и инновационного развития З.Р.Сычугову, дошкольного 
образования О.А.Щипанову.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Ю.М.Личкун


	S3


